R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2750/2009-LCI ATA/143/2011
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 8 mars 2011
dans la cause

comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de
prendre connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de
preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à
tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur
la décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54 consid. 2b p. 56;
127 III 576 consid. 2c p. 578 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.424/2009 du 6
septembre 2010 consid. 2). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche
cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes
- 12/18 -
A/2750/2009
et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si
le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140
consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C.58/2010 du
19 mai 2010 consid. 4.3 ; 4A.15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts
cités ; ATA/432/2008 du 27 août 2008 consid. 2b). Le droit d’être entendu ne
contient pas non plus d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve
du recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du
litige (ATF 133 II 235 consid 5.2 p. 248 ; 129 I 232 consid. 3.2 p. 236 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C.424/2009 du 6 septembre 2010 consid. 2 ; 2C.514/2009 du 25

le projet s'écarte du plan, dans la mesure où la mise au point technique du dossier
ou un autre motif d'intérêt général le justifie, voire que cela soit utile pour la
réalisation d'éléments d'équipement de base au sens de l'art. 3 al. 2 let. c LGZD.
  Sous l’empire du droit antérieur, un projet litigieux ne pouvait s’écarter que
« légèrement » du PLQ. La nouvelle teneur de l'art. 3 al. 4 LGZD ne modifie pas
fondamentalement la marge d'appréciation laissée au DCTI. En effet, comme cela
a été relevé dans les travaux préparatoires relatifs à la modification législative
précitée, seules des modifications peu importantes, remplissant les autres
conditions prévues par l'art. 3 al. 4 LGZD, peuvent être autorisées (Mémorial du
Grand Conseil 2003-2004/VII D/31 1835). Ainsi que le Tribunal administratif
l'avait déjà jugé, la disposition précitée dans sa teneur actuelle doit s'interpréter de
façon à éviter que le PLQ perde de sa substance. En effet, en acceptant par le biais
d'une autorisation de construire une modification importante du PLQ, la procédure
d'adoption des plans d'affectation, telle que prévue par le droit fédéral de
l'aménagement du territoire, ne serait pas respectée (ATA/7/2011 du 11 janvier
2011 ; ATA/505/2007 du 9 octobre 2007).
 e. Ces dispositions illustrent le caractère obligatoire d'un PLQ autant pour les
particuliers que pour les autorités.
6. a. En l'espèce, l'autorisation de construire se réfère à l'art. 4A LGZD, entré en
vigueur le 31 juillet 2007, soit deux ans après l'adoption du PLQ, un an après le

constitue une circonstance de nature à permettre le réexamen du PLQ, ou à
entraîner son adaptation selon la procédure prévue à cet effet.
  Dès lors, il s'agit d'examiner si cette nouvelle disposition modifie de
manière contraignante les mentions figurant dans le PLQ.
7. a. Selon une jurisprudence constante du Tribunal fédéral, la loi s’interprète en
premier lieu d’après sa lettre (interprétation littérale). Si le texte légal n’est pas
absolument clair, si plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, le juge
recherchera la véritable portée de la norme en la dégageant de sa relation avec
d’autres dispositions légales, de son contexte (interprétation systématique), du but
poursuivi, singulièrement de l’intérêt protégé (interprétation téléologique), ainsi
que de la volonté du législateur telle qu’elle ressort notamment des travaux
préparatoires (interprétation historique) (ATF 132 V 321 consid. 6 p. 326 ; 129 V
258 consid. 5.1 p. 263/264 et les références citées). Le Tribunal fédéral utilise les
diverses méthodes d’interprétation de manière pragmatique, sans établir entre
elles un ordre de priorité hiérarchique (ATF 133 III 175 consid. 3.3.1 p. 178 ; 125
II 206 consid. 4a p. 208/209 ; ATA/422/2008 du 26 août 2008 consid. 7). Enfin, si
plusieurs interprétations sont admissibles, il faut choisir celle qui est conforme à
la Constitution (ATF 119 Ia 241 consid. 7a p. 248 et les arrêts cités).
 b. En l'occurrence, le texte légal ne précise pas si le taux de 30% est un taux
unique imposé ou minimum. Il convient par conséquent de rechercher l'intention

est subordonnée à la condition que les bâtiments d'habitation locatifs répondent,
par le nombre, le type et les loyers des logements prévus, à un besoin
prépondérant d'intérêt général.
 b. L'intimé soutient que l'intérêt public consiste en la construction de
logements de manière générale et non uniquement de logements sociaux.
 c. Selon le rapport de la commission d'aménagement du canton chargée
d'étudier un projet de loi du 6 février 2007, la situation sur le marché du logement
est de plus en plus tendue : en 2001, toutes les catégories de logements ont été
déclarées en situation de pénurie par le Conseil d'Etat. Le nombre de logements
vacants recensés à Genève lors de l'enquête annuelle du 1er juin 2006 est en
baisse. En d'autres termes, après s'être élevé jusqu'à 1,58% en 1998, le taux de
vacances est en chute libre, atteignant 0,15% en 2006, étant entendu que le taux de
vacances au-delà duquel le marché du logement est considéré comme détendu est,
à Genève, de 2,0%. Les besoins en logements ont été estimés par le plan directeur
cantonal de 2001 à 32'000 sur vingt ans, soit au minimum 1'600 logements à
construire par année (ATA/580/2007 du 27 novembre 2007). Par ailleurs il est
notoire que nombre de logements sortent par le seul écoulement du temps des
systèmes de subvention
  La pénurie en matière de logements sociaux est dès lors accentuée. Ce
contexte a incité les partenaires concernés par la politique du logement à l'accord
susmentionné et le Grand conseil à adopter la LUP.
  On doit donc admettre en l'état un intérêt public très important à la
construction de logements sociaux en priorité.
10.  Au vu des considérants qui précèdent, le recours sera admis et la décision de
la commission ainsi que la décision du DCTI seront annulées.
- 17/18 -
A/2750/2009
  Le dossier sera renvoyé au DCTI pour qu'il délivre une autorisation
comportant la mention de 60% de logements sociaux conformément au PLQ, cette
contrainte laissant la possibilité au DCTI de réexaminer le dossier financier.
  Vu l'issue du litige, les questions relatives aux divergences entre les plans de
la requête en autorisation de construire et les plans financiers d'une part et de
l'éventuelle existence d'un contrat de droit administratif d'autre part sont devenus
sans objet.
11.  Un émolument de CHF 2'000.- sera mis à la charge de M. Dwek. Aucune
indemnité ne sera allouée à la ville de Genève conformément à la jurisprudence de
la chambre de céans (ATA/95/2011 du 15 janvier 2011) et à l'art. 87 LPA.
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE
l'admet, dans la mesure où il est recevable ;